[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº.  106/2017

EMENTA: Informações sobre a operadora de parquímetro de Zona Azul no município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

	O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:
· Qual é o nome da empresa responsável/operadora da Zona Azul em Valinhos? Enviar cópia do contrato.

· Qual o período de concessão?

· Qual a porcentagem da empresa e da Municipalidade nas taxas cobradas?

· Qual a função da Secretaria de Transportes e Trânsito e também da operadora de Zona Azul em relação a fiscalização?

· Há por parte da empresa operadora de Zona Azul no município, regra de tolerância que compreende o período para regularização do início da permanência na vaga (período que compreende o estacionar até a compra do ticket rotativo)

· Por que não foi implantado nos parquímetros o tempo fracionado de 30 minutos? Há estudo para essa implantação, já que existe esta opção nos software?

· Considerando que o parquímetro converte o valor depositado em tempo, já que a maquina não devolve troco. Há estudos para implantação de tempo proporcional, como por exemplo: quinze e trinta minutos?

· É padrão por parte da operadora de Zonal Azul a cobrança de R$ 16,00 por tempo excedido, caso não regularizado? Há a mesma cobrança em todos os municípios onde a mesma opera?

· Enviar cópia do perímetro de Zona Azul.

Justificativa:
     Muitos munícipes procuraram este vereador para reclamar dos serviços prestados pela operadora de Zona Azul.

Valinhos, 03 de fevereiro de 2017.

Franklin Duarte de Lima
Vereador